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Annotatsiya: Hozirgi kunda bolalarning nutqini rivojlantirishga oid talablar 

qo’yilmoqda. Bolalar nutqini rivojlantirishning asosiy vazifalaridan biri ona tilining har bir 

yosh bosqichi uchun belgilangan normalari va qoidalarini o’zlashtirilishi hamda uning 

kommunikativ qobiliyatlarini rivojlantirishdan iboratdir. Qayd etish lozimki, bir xil yoshdagi 

bolalarning nutqiy darajasi bir-biridan mutlaqo farq qilishi mumkin. 

Kalit so’zlar: oila, bola, ta’lim muassasasi, shaxs, atrof-muhit, nutq, xotira, tafakkur. 

Аннотация: В настоящее время предъявляются требования к развитию речи 

детей. Одной из основных задач речевого развития детей является усвоение норм и 

правил родного языка для каждого возрастного этапа, развитие их коммуникативных 

способностей. Следует отметить, что уровень речи детей одного возраста может 

совершенно отличаться друг от друга. 

Ключевые слова: семья, ребенок, образовательное учреждение, человек, 

окружающая среда, речь, память, мышление. 

Abstract: Currently, demands are being made regarding the development of children's 

speech. One of the main tasks of children's speech development is to master the norms and 

rules of the mother tongue for each age stage and to develop their communicative abilities. It 

should be noted that the speech level of children of the same age can be completely different 

from each other. 
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thinking. 

 

KIRISH 

Mustaqil taraqqiyot yo‟lidan dadil borayotgan, huquqiy demokratik jamiyat qurishga 

intilayotgan Respublikamizda har bir insonning ozod va erkin, farovon yashashini 

ta‟minlovchi jamiyat barpo etilmoqda, yoshlarning ilm - ma‟rifatli bo‟lishiga barcha 

imkoniyatlar yaratilmoqda. Ayniqsa, zamonaviy ta‟limni tadbiq etish ta‟lim tizimining barcha 

bosqichida fanlarni egallash uchun avvalo, ona tilida to‟g‟ri, ifodali, tartibli va ijodiy fikrlash 

zarurligini aniq namoyon etmoqda. 

Maktabgacha ta‟limning asosiy vazifasi bolalarni maktabda ta‟lim olishga tayyorlashdan 

iboratdir. Ya‟ni, bolalar maktabgacha ta‟limda aniq bilimlarnigina emas, fikrlash ko‟nikmasini 

egallashi, tengdoshlari va kattalarning nutqlarini tushunishlari, ular bilan erkin fikr almashish, 

hamkorlik asosida faoliyat ko‟rsatishi talab etiladi. Bolalarning ona tilida obrazli va mantiqiy 

fikrlashi, tasavvurlarini nutq orqali to‟g‟ri ifodalashi o‟zini nazorat qilishi, boshqarishi, 

kuzatish, eshitish, eslab qolish, umumlashtirish, solishtirish kabi aqliy tayyorgarlikka ega 

bo‟lishi zarur. Bu vazifani bajarishda, albatta, ona tilida nutq o‟stirish fanining o‟rni, ahamiyati 
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kattadir. Chunki til kishilarning o‟zaro aloqa vositasi bo‟lib, u barcha kishilar uchun baravar, 

teng xizmat qiladi, shu bois til ijtimoiy hodisa bo‟lib, jamiyat taraqqiyotidagi o‟zgarishlar, 

yangilanishlar tilda o‟z aksini topadi. 

Til birliklari nutqni hosil qiladi, ya‟ni har bir inson o‟z fikrini boshqalarga til orqali, til 

birliklari orqali bayon qiladi, boshqalari fikrini til orqali egallaydi, tushunadi. Nutq tevarak-

atrofdagi voqea-hodisalar haqidagi fikr muloqazalarni boshqalarga yetkazishdir. Shuning 

uchun til va nutq inson hayotida muhim ahamiyat kasb etadi. Maktabgacha ta‟limda - Bolalar 

nutqini o‟stirish nazariyasi va texnologiyalari fanining o‟qitilishi, nutq o‟stirish usullarini 

bilish, har bir yosh guruhda bolalar nutqini o‟stirish vazifalarini to‟g‟ri hal etish imkonini 

beradi, bolalarni maktabga tayyorlash vazifasining bajarilishini ta‟minlaydi. Yuqorida bayon 

qilingan fikrlardan shunday xulosa qilish mumkinki, o‟zbek tili qadimiy til sifatida taraqqiy 

etgan, jamiyat taraqqiyotining barcha bosqichlarida jamiyat a‟zolari uchun xizmat qilmoqda. 

ASOSIY QISM 

Maktabgacha ta‟lim tashkiloti tarbiyachilarining oila bilan olib boradigan ish mazmuniga 

quyidagilar kiradi: 

- bola tarbiyasi, oilani mustahkamlash, onalik va bolalikni himoya qilish bo‟yicha 

maktabgacha ta‟lim tashkilotida amalga oshirilayotgan ishlarning mazmuni bilan tanishtirib 

borish; 

- ota-onalarga o‟z farzandlarining tarbiyasi uchun davlat va jamiyat oldida javobgar 

ekanliklarini tushuntirib borish; 

- ota-onalarni bola tarbiyasi uchun zarur bo‟lgan bilim, malakalardan xabardor qilish 

(bolalarning yosh, anatomik-fiziologik va ruhiy xususiyatlari, ularni oilada tarbiyalashning 

mazmuni, metodi, shart-sharoitlari bilan tanishtirish); 

- bola tarbiyasida oila bilan hamjihatlik, bolani to‟g‟ri tarbiyalashni nazorat qilib borish, 

oila tarbiyasining eng yaxshi namunalarini o‟rganish va ommalashtirish. 

Bola maktabgacha ta‟lim tashkilotida egallagan eng yaxshi fazilatlarni oila sharoitida 

davom ettirib, oilada egallagan eng yaxshi fazilatlarni esa maktabgacha ta‟lim tashkilotida 

qo‟llansa, istalgan ijobiy natijalarga erishish mumkin. Tarbiyachilar oila tarbiyasiga doir 

tajribalaridagi ijobiy ishlarni ko‟ribgina qolmay, balki uni qo‟llab-quvvatlash va shu asosida 

ota-onalar e‟tiborini bola tarbiyasida hali hal etilmagan vazifalarga qaratishlari lozim. 

Yuqoridagi ishlarni rejalashtirish, tashkil etish va ularga rahbarlik qilishda mudira javobgar 

shaxs hisoblanadi. Ota-onalar bilan ishlash bo‟yicha yillik reja tuziladi. Bu reja pedagogik 

kengashda muhokama qilinadi. Rejada umumiy va guruhiy majlislar, ota-onalar uchun ochiq 

eshiklar kuni, suhbat va maslahatlar, otaliq tashkilotlarida ko‟rgazmalar tashkil etish va 

konsertlar qo‟yib berish, shuningdek, bu tadbirlarni o‟tkazish vaqtlari va unga mas‟ul bo‟lgan 

shaxslar belgilanadi. Ota-onalar bilan olib boriladigan ishlarning mavzulari va mazmuni 

tarbiyachi-metodistning rejasida va tarbiyachining kalendar rejasida aks etadi. 

Ota-onalar bilan ishlash bo‟yicha juda ko‟p ishlarni tarbiyachi - pedagog amalga oshiradi, 

chunki u bola tarbiyasida yuz berayotgan o‟zgarishlarni hammadan ko‟proq ko‟radi va bolalar 

hayoti bilan yaqindan tanish bo‟ladi. U ota-onalarga bolalar tarbiyasida ko‟proq nimalarga 

e‟tibor berish kerakligi, ularni maktab ta‟limiga tayyorlash, sog‟lig‟ini saqlash, ovqati va kun 

tartibini to‟g‟ri tashkil etish va boshqalar sohasida tavsiyalar berib boradi. 
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Maktabgacha ta‟lim tashkilotining ota- onalar bilan hamkorlikdagi ishlar mazmuni. 

Ta‟lim tashkilotlari va oila o‟rtasida hamkorlik o‟rnatishda mudira, pedagoglar jamoasi va ota-

onalar birgalikda faol ishtirok etishlari lozim. Shundagina bola tarbiyasida kutilgan natijalarga 

erishish mumkin. Ota-onalar bilan ishlashda quyidagi alohida ish shakllaridan foydalaniladi: 

suhbatlar, maslahatlar, oilalarga borish, ayrim ota-onalarni maktabgacha ta‟lim tashkilotsiga 

taklif etish, alohida esdaliklar va ko‟chma papkalardan foydalanish. Bolaning uyiga borishdan 

ko‟zlangan maqsad oila sharoiti, bolaning oiladagi xulqi qiziqishlari, ota-onasi va oila a‟zolari 

bilan tanishish, shuningdek, ota-onalarni bola tarbiyasining samarali usullari bilan tanishtirish 

va oilaning bola tarbiyasidagi ijobiy tajribalarni o‟rganib, ommalashtirishdir. Tarbiyachi 

bolaning uyiga tekshiruvchi sifatida emas, balki do‟st, bola tarbiyasidek murakkab ishda 

yordam beruvchi sifatida borishi, oila a‟zolari bilan nazokat va xushmuomalalik bilan 

munosabatda bo‟lishi kerak. 

Tarbiyachi har bir oilaga har gal borishidan avval o‟z oldiga aniq maqsad qo‟yishi, qaysi 

mavzuda suhbatlashishini oldindan belgilab olishi lozim. Ota-onalarga beriladigan savollar 

puxta o‟ylangan bo‟lishi kerak. Suhbat shunday tuzilishi kerakki, tarbiyachi bilan ota-ona bir-

birlarini yaxshi tushunishlari, ular o‟rtasida ishonchli aloqa o‟rnatilishi darkor. Oilaga 

borishdan oldin tarbiyachi shu oila to‟g‟risida (otaonalarning fe‟l-atvori, oilaviy munosabatlar, 

bolaning rivojlanish darajasi) to‟g‟risida ma‟lum tasavvurlarga ega bo‟lishi kerak. Tarbiyachi 

ota-onalar hurmati va ishonchini qozonmoq uchun avval ota-onalarning bolaning ijobiy 

fazilatlari to‟g‟risida fikr, mulohazalarini bilib oladi va bolaning uyidagi hayotini qanday 

tashkil etish kerakligi, unga nimalarni o‟qib, hikoya qilib berish mumkinligi, bolaning kun 

tartibi, uni oila mehnatida qatnashtirish, kattalarga hurmat ruhida tarbiyalash kabi ta‟lim-

tarbiya ishlari mazmuni va usullari bo‟yicha tavsiyalar beradi. Albatta, tarbiyachining oila 

bilan olib boradigan ishida bolaning yoshi, imkoniyatlari, o‟ziga xos xususiyatlari e‟tiborga 

olinadi. Oilaga borishning maqsad va mazmuni tarbiyachining rejasi va hisobotida, kundalik 

daftarida aks ettirilishi kerak. Tarbiyachi har bir bolaning oilasiga yiligaq kamida 2 marta 

borishi kerak. 

Ota-onalar bilan olib boriladigan ishlarning mazmuni rang-barang bo‟lib, unda ayrim 

masalalar birgalikda muhokama qilinishi taqozo etiladi. Masalan: 

- bolalarni tarbiyalashda oilaning roli, ota-onalarning vazifasi, bolalarni maktabga 

tayyorlash to‟g‟risidagi qonunlar; 

- maktabgacha ta`lim tashkilotlarining yillik ish rejasi to‟g‟risida; 

- ota-onalar jamoatchiligining ishi haqidagi masalalar shular jumlasidandir. 

Bu masalalarni jamoa bo‟lib muhokama qilish uchun ota-onalarning guruhi va umumiy 

majlislari, maslahatlar, konferensiyalar, otaonalar kechalari kabi ish shakllari jamoa ish 

shakllariga kiradi. Ota-onalar majlisi. Ota-onalar majlisiga maktabgacha ta‟lim tashkilotidagi 

hamma guruh bolalarining ota-onalari, parallel guruhlar otaonalari va bitta guruh bolalarining 

ota-onalari taklif etilishi mumkin. Umumiy majlisda ota-onalarni maktabgacha ta‟lim 

yoshidagi bolalarni har tomonlama rivojlantirish va tarbiyalash vazifalari, shu yilgi rejalar, ota-

onalar qo‟mitasining faoliyati, oila tarbiyasidagi ilg‟or tajribalar bilan tanishtiriladi. Bunda 

majlisda mudira yoki metodisttarbiyachi ma‟ruza qiladi, ota-onalar so‟zga chiqishadi, bolalar 

gapirishadi. Bular ta‟lim-tarbiya ishidagi yutuq va kamchiliklarni aniqlab olishga imkon 
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beradi, oila va jamoatchilik aloqasini mustahkamlaydi, ota-onalarning o‟z bolasining tarbiyasi 

uchun javobgarligini oshiradi, ularda maktabgacha ta‟lim tashkilotsiga qiziqish uyg‟onadi. 

Guruhdagi ota-onalar majlisida mazkur yoshdagi bolalarning otaonalari uchun dolzarb bo‟lgan 

masalalar muhokama qilinadi. Masalan, umumiy majlis mavzusi “Bolalarga axloqiy tarbiya 

berishda oilaning roli” bo‟lsa, o‟rta guruhda o‟tkaziladigan majlisda bu mavzu 

murakkablashtirilib, “Bolalarda mehnatsevarlikni tarbiyalashda ta‟lim tashkilotlari va oilaning 

birgalikdagi ishlari”, “Bolalarda kattalarga hurmatni tarbiyalash” va hokazo bo‟lishi mumkin. 

Ota-onalar uchun tayyorlangan ma‟ruzani, bolalar ishini, tegishli mavzudagi kinofilm, 

diapozitivlar ko‟rish bilan qo‟shib olib boorish mumkin. 

Bolalar hayoti, faoliyati to‟g‟risidagi misollardan foydalanganda ijobiy materiallar 

ko‟proq bo‟lishi kerak, salbiy faktlarni gapirishda ehtiyotkorlik va odob doirasidan chetga 

chiqmaslik, tanqid qilinuvchilarning nomlari ko‟rsatilmasligi lozim. Tanqidiy mulohazalar 

majlisdan keyin yakka tartibdagi suhbat orqali ota-onalarga yetkazilishi, bola tarbiyasidagi 

xato va kamchiliklarni bartaraf etish bo‟yicha aniq tavsiyalar taklif etilishi mumkin. Yilning 

oxirida o‟tkaziladigan guruh majlisida ota-onalarga bir yil mobaynida amalga oshirilgan 

ta‟lim-tarbiya ishlari va kelgusi yilning rejalari, haqida gapirib beriladi. Bu majlisda faol ota-

onalar ham hisobot beradilar va faollarning yangi tarkibi saylanadi. Ota-onalar burchagi va 

ko‟rgazma tashkil etish. Ota-onalar burchagi ularni tarbiyaga oid yangiliklar va pedagogik 

masalalar bilan tanishtirish maqsadida tashkil etiladi. Ularga kitoblar, jurnallar, rasmlar, 

bolalarning ishlari, bolalar ovqatining xillari, bolarning uyidagi va oiladagi kun tartibi, ota-

onalar uchun eslatmalar, e‟lonlar joylashtiriladi. Burchak vaqti-vaqti bilan tarbiya vazifasiga 

qarab o‟zgartirib turiladi. 

Pedagogik bilimlarni targ‟ib qilish bo‟yicha tashkil etiladigan ko‟rgazmalar ko‟pincha 

ota-onalar konferensiyalari, majlislari, konsultatsiyalar oldidan tashkil etiladi. Unda xalq 

ta‟limi to‟g‟risidagi qonun va qarorlar, maktabgacha ta‟lim tashkilotlari tarmoqlari va undagi 

tarbiyalanuvchilar sonining o‟sishini ko‟rsatuvchi diagrammalar, bolalar bilan olib boriladigan 

ta‟lim - tarbiya jarayonlari, bolalar hayotini aks ettiruvchi tasvirlar, kitob va o‟yinchoqlar, 

bolalarning ishlari o‟rin oladi. Ota-onalar burchagi oila bilan olib boriladigan ishning 

ko‟rgazmali usuli, uning did bilan bezatilishiga alohida e‟tibor berilishi kerak. Bundan 

tashqari, ota-onalarga tarbiya to‟g‟risidagi filmlar namoyish etiladi, bular ko‟pincha ota-

onalarni qiziqtiradigan bahslar boshlanishiga sababchi bo‟ladi. Ota-onalar uchun ochiq eshiklar 

kunining tashkil etilishi ham maktabgacha ta‟lim tashkilotlari ishida muhim o‟rin egallaydi. 

Bunday kunlarda ota-onalarga bolalarning mashg‟ulotlari, mehnat, o‟yin faoliyatlari, sayrlar va 

bolalarning jamoada o‟zlarini qanday tutushlari va shunga o‟xshashlar ko‟satiladi. 

Ota-onalar qo‟mitasi. Ota-onalar qo‟mitasi bolalarning ota-onalari bilan tanishadi, 

bolalarni tayyorlash bo‟yicha ular bilan ish olib boradi. Qo‟mita a‟zolari har ikki oyda bir 

marta yig‟ilish o‟tkazadi. Ota-onalar qo‟mitasi mudiraning ish rejalari va ishning ahvoli 

to‟g‟risidagi o‟zlarini qiziqtiruvchi ba‟zi masalalar haqidagi ma‟ruza va hisobotni eshitishga 

haqlidir. Ota-onalar qo‟mitasining faoliyati haqidagi hujjatlar maktabgacha ta‟lim tashkilotsida 

saqlanadi. Munozara shaklidagi ota-onalar bilan o‟tkaziladigan pedagogik kengash. Maqsad: 

Ota-onalarga bolalarining maktabning ilk bosqichiga moslashuvini silliqlik bilan o‟tishida 

yordam berish. 
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Xulosa: Tarbiyachining ota-onalarga beradigan tavsiya va maslahatlari ishonarli bo‟lishi 

uchun ota-onalar yoki oilaning boshqa a‟zolari maktabgacha ta‟lim tashkilotiga taklif qilinadi. 

Bunda ota-onalar bolaning navbatchilik vazifasini qanday bajarayotganini yoki sayrga 

chiqishdan avval u qanday kiyinayotganini ko‟radilar va bolalarning uquv va imkoniyatlariga 

ishonch hosil qiladilar. 
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